663 Ž 109(110),1

664 Jád 12,13

665 Mt 21,37

666 Tb 11,17

667 Pis 7,11

668 svůj caret vocativo casu svůj nemá 5. pád

669 Mt 18,19

670 J 15,15

671 J 15,14

672 ut patebit [...] Nostri. jak se ozřejmí níže v odstavci Nostri. viz fol. 91a

673 Ž 15(16),2

674 L 19,8

675 Mt 28,10

676 Ž 21(22),23

677 Jb 30,12

678 Pis 5,3

679 Jk 1,16

680 Vocativus [...] in Mi. 5. pád množného čísla zvrátneho zájmena nemůže býti, důvod je uveden u (odstavce) Mi. (viz. fol. 84a)

681 Ž 58(59),2

682 Ž 17(18),4

683 de genere faeminino et neutro o rodě ženském a středním

684 sine vocativis casibus bez 5. pádů

Obiectio

Díš-li: Nevím kdy mám exponovati *meus* po „svojsku“, a *tuus* po „tvojsku“, a kdy oboje po „svojsku“; nauč se této reguli a budeš věděti.

Regula

Quando pronomen derivativum praedicatur de suo primitivo, tehdy exponuj oboje po „svojsku“. Quando vero pronomen derivativum non praedicatur de suo primitivo,⁶⁸⁵ tehdy *meus* exponuj po „mojsku“ a *tuus* po „tvojsku“. A kdež není primitivum explicitum⁶⁸⁶, tu jest in verbo implicitum;⁶⁸⁷ quia in omni verbo primae vel secundae personae certus intelligitur nominativus.⁶⁸⁸

85b

Declaratio primi. Když díš: *Ego*/(85b) *non sum meus*, *meus* est pronomen derivativum et praedicatur ibi de suo primitivo, scilicet *ego*; *meus* enim derivatur a *mei*, genitivo pronominis *ego*,⁶⁸⁹ a protož máš exponovati *ego non sum meus já nejsem svůj*, ne *můj*. Item. Když díš: *Lavi pedes meos*, [*meos*] jest derivativum, et praedicatur de suo primitivo, scilicet *ego* in verbo *lavi* subintellecto:⁶⁹⁰ a protož máš říci: *Umýl sem nohy své*, ne *mé*.

Declaratio secundi. Ale když díš: *Ipsa est amicus meus*, *meus* pronomen derivativum non praedicatur de suo primitivo quia *ipse* non est primitivum pronominis *meus*;⁶⁹¹ a protož máš říci: *Onť jest přítel můj*, ne *svůj*. Item když díš: *Pedes meos subverterunt*, *meos* pronomen derivativum, non praedicatur de suo primitivo, quia id quod est in verbo *subverterunt* intellectum, nempe *inimici*, non est primitivum pronominis *meus*;⁶⁹² a protož máš říci: *Nohy mé podvrátili*, ne *své*.

J. B.

Pravá jest regula tato. Než mohla by také táž věc takto (a snad někomu světleji) povedína býti: quando *meus* pronomini adiacet verbum primae personae,⁶⁹³/(86a) tedy máš to *meus* neb jeho ratolesti vykladati (jako on dí) po „svojsku“, totiž příležitou ratolestí toho slova *svůj*. Jako: *Ego non sum meus, já nejsem svůj*.

Quando vero adiacens verbum est secundae vel tertiae personae,⁶⁹⁴ tedy to *meus* vykladej ratolestmi toho slova *můj*, anebo (jakž on dí) po „mojsku“. Jako: *Ipsa est amicus meus, onť jest přítel můj*. *Subverterunt pedes meos, podvrátili nohy mé*.